
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2012

Servidor(es):
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 03/11/2012<br
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455079

PORTARIA: 854/2012
Objetivo: Fazerem montagem e desmontagem de equipamentos 
para a realização da transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58943341/ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO (Técnico em 
Manutenção de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 
03/11/2012
58932091/DOUGLAS NUNES DE OLIVEIRA (Operador de 
Câmera) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 03/11/2012
735041571/FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO 
(Técnico de Manutenção) / 2.5 diárias (Completa) / de 
01/11/2012 a 03/11/2012
541973273/MOISES MIRANDA DA SILVA (Supervisor Técnico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 03/11/2012
555893991/PAULO ROBERTO PINTO DE MORAES (Eletricista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 03/11/2012
31805732/WILSON PENNER JÚNIOR (Diretor de TV) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/11/2012 a 03/11/2012<br
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455085
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 413295

PORTARIA: 618/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA REGINA REIS DA SILVA            Assistente I             58944851
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: Wilson Penner Junior

PORTARIA N° 851/2012 - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455134

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RILDO JOSÉ MAGALHÃES DE SOUSA, 
matrícula 55588135-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Logística, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 31/10/2012 a 29/11/2012, 
correspondente ao triênio de 02/04/2007 a 02/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO.
Presidente da FUNTELPA, em exercício

PORTARIA Nº 141/2012-GVG DE 30 DE OUTUBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454779

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares, no período de 
01 a 30/11/2012, a servidora MARIA LÚCIA SALGADO BARRA, 
matrícula 3204/1, referente ao período aquisitivo de 02/05/2011 
a 01/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
CHEFE DE GABINETE
PORTARIA Nº 142/2012-GVG DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455155
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de sua atribuições legais;
RESOLVE:
Incluir o nome do servidor IOKANAN SIQUEIRA TORRES, CPF: 
371.476.762-20, matrícula nº 5200270/1, motorista, na Portaria 
nº 132/2012-GVG, de 04 de outubro de 2012, publicada no DOE 
nº 32.260, de 11 de outubro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455161

PORTARIA: Nº 140/2012-
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETODiretor 
Geral de Programas Especiais52809074
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              500.00
04122131729620000    0101000000          339039              17,500.00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em 
viagens e de apoio administrativo.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454765

Ato: 0930
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: WXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / GEORGIA YLKA BELTRÃO DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°57215672-1, Proc.n° 2012/467719<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454766

Ato: 0931
Término Vínculo: 05/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / ROBERTA CHAVES BRAGA (Defensor Público I) / Mat. 
n°80845853-1, Proc.n° 2012/421529<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454767

Ato: 0932
Término Vínculo: 06/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ALINE ELLEN FONTES DA COSTA (Auxiliar Operacional) 
/ Mat. n°57214392-1, Proc.n° 2012/497077<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454769

Ato: 0933
Término Vínculo: 27/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / DORALICE COLARES DA SILVA (Professor Classe 
Especial) / Mat. n°244554-1, Proc.n° 2012/496014<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454778

Ato: 0934
Término Vínculo: 16/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARIA CELESTE GOMES RIBEIRO (Professor Classe 
Especial) / Mat. n°5618495-1, Proc.n° 2012/498557<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454780

Ato: 0935
Término Vínculo: 17/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Servidor(es):
Concurso / MARIA DO SOCORRO PAIXÃO DOS SANTOS 
(Assistente Administrativo) / Mat. n°51855605-3, Proc.n° 
2012/497193<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454812

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0950/2012-GS/SEAD DE 30 DE OUTUBRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/504004 de 16.10.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CLÁUDIA NAZARÉ MEDEIROS DA SILVA, 
Id. Funcional nº. 5127793/3, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Segurança 
do Trabalho – CSOS/DSO/SEAD, durante o impedimento legal 
da titular ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO, Id. Funcional nº. 
180424/1, no período de 05/11/2012 a 04/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE OUTUBRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0929/2012-GS/SEAD DE 25 DE OUTUBRO 

DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 039/2012-OSIS de 
18.10.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor LUIZ SERGIO DA SILVA LISTO, Id. 
Funcional nº. 1228/1, ocupante do cargo de Economista, para 
responder pela Coordenação da Ouvidoria de Gestão Sistêmica – 
OSIS/SEAD, durante o impedimento legal da titular ROSEMARY 
TORRES DA SILVA, Id. Funcional nº. 5707609/4, no período de 
05/11/2012 a 04/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454872

CONTRATO: 20-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: confecção e instalação de programação visual, a fi m de 
atender as necessidades da Estação Cidadania do Guamá
Valor Total: 19,985.00
Data Assinatura: 26/10/2012
Vigência: 05/11/2012 a 10/11/2012
Pregão Eletrônico: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: METAL PLACAS INDÚSTRIA, SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Alcindo Cacela, 2670
CEP. 66045-090 - Belém/PATelefone: 9132491690
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454929

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 06/08/2012
Valor: 781,011.00
Vigência: 06/08/2012 a 05/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Necessidade de prorrogar os serviços de vigilância 
armada nos prédios da SEAD
Contrato: 5-10
Exercício: 2012-Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 9132228388
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


